
 

 

 

 

 

校名制定 135周年 
                                      校長 伊家 京子 

 

節分が過ぎ、暦の上では「春」がやってまいりました。とはいえ、暖かくなったなあ、と思う日もあれば、まだま

だ真冬日もあり、春はもう少し先なのかなあ？と本当の春が待ち遠しい今日この頃です。でも、先日２年生が

生活科で「冬見つけ」をしていたら、なんと芽吹いている桜の木を見て「春が来た」と叫んでいました。確実に

春はやってきています。 

さて、今日はなんと！草内小学校の誕生日です。ご存じでしたか。私もつい最近知ったという恥ずかしいお

話です。 

今日から 135 年前の明治 21 年（1888 年）2 月 15 日、この地に「草内尋常小学校」が創立されたと

いうことが、校名制定 100 周年記念誌に記されています。この記念誌をめくると、明治の時代の当初の本校

や地域の様子が写真とともに残されていたり、明治、大正、昭和と生き抜いてこられた卒業生の皆さんの思い

出の手記があったりと、草内小学校の思い出がいっぱい詰まっています。きっと、お父さん、お母さん、おじいち

ゃん、おばあちゃんもこの草内小学校の卒業生という方がいらっしゃることと思います。 

５年前には 130 周年のお祝いの会が開かれ、記念してイメージキャラクターの「くさじくん」が誕生したと

聞いています。 

このたび、○十年前に本校を卒業されたという地域の方から「校名制定 135 周年をお祝いしましょう」と

お声かけをいただき、御厚意で本校のイメージキャラクターである「くさじくん」をモチーフにした缶バッジを作

っていただきました。本日子どもたちが持ち帰っています。 

この時にこの草内小学校に在籍できたことを喜び、草内小学校の一員で

あることに改めて誇りを持ちたいと思います。 

何より、135 周年を迎えることができたのは、保護者の皆様、地域の皆様

が私たち草内小学校を支えていただいているおかげであると思っております。

本当にありがとうございます。 

どうぞ今後も末永く草内小学校を支えていただき、草内っ子たちのことを励

ましていただきますようお願い申し上げます。 

 

 

 

令 和 ５ 年 ２ 月 １ ５ 日 

京田辺市立草内小学校 

http://www.kyotanabe.ed.jp/

/ 

臨時号 

ココロつながるくさじっこ 

～互いに学び合い高め合う草内(くさじ)っ子の育成～ 

お願い 

  「転出を予定されているご家庭」、「校区内で転居されるご家庭」については、分かる範囲で速

やかに学校又は担任にご連絡ください。また、「ご近所に転入・引っ越ししてこられたご家庭」が

ありましたら、学校までお知らせください。よろしくお願いいたします。 


